






90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.757 Segunda-feira, 25 DE MARÇO DE 2024

..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 027/2024/TJPA – Termo de Doação 
// Partes: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ E A SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE BELÉM, inscrita no CNPJ nº 
05.544.392/0001-73, com sede à Trav. Quintino Bocaiúva, nº 2078, 
Bairro: Cremação, CEP: 666045-580 – Belém - Pará, telefone: (91) 
3039- 8100, E-mail: gabinete@semma.pmb.pa.gov.br, neste ato repre-
sentada por CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA; INSTITUTO AÇÃO JE-
SUS ALEGRIA, inscrita no CNPJ nº 47.848.289/0001-67, com sede à 
Rua Cláudio Barbosa da Silva, 280, Bairro: Centro – Marituba /Pa, te-
lefone:(91)98287-3218/(91)98862-8211,E-mail: pramarciacardoso2@
gmail.com, neste ato representado por SILVANA CARDOSO RIBEIRO 
CHAVES; NÚCLEO DE ROTARY DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO 
– PRATINHA II, inscrito no CNPJ nº 02.809.883/0001-00, com sede na 
Rua Profeta Isaias nº 38-B – Pratinha - Icoaraci, CEP: 66.816-250 tele-
fone: (91) 99256-3817, E-mail: nrdcpratinhaii5@gmail.com, neste ato 
representado por VIRGINIO DIAS GEMAQUE; INSTITUTO DE EDUCA-
ÇÃO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA – IEPEC, inscrito no CNPJ nº 
32.375.210/0001-14, com sede na Alameda Benfica, Quadra 72 – nº 
14 – Bairro: Maguari – CEP: 67.145-805 – Ananindeua/PA, Telefone: 
(91)98178-6390, E-mail: instituto.iepec@gmail.com/face@IEPEC.SO-
CIAL , neste ato representado por JACKELINE ELHAGE CARNEIRO SAN-
TOS; SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA – CEJU, inscrita no CNPJ nº 
05.054.895/0001-60, com sede na Rua 28 de Setembro nº 339 – Bairro: 
Campina, CEP: 66.010-100, telefone: (91)98971-5071, E-mail: seju-
gab@gmail.com, neste ato representado por EVANDRO GARLA PEREIRA 
DA SILVA. // Objeto do Contrato: Doação de bens móveis inservíveis// 
Processo: PA-PRO-2023/01034 // Fundamentação Legal: Lei 14.133/21, 
artigo 76, inciso II, “a” // Foro: Cidade de Belém // Valor (deprecia-
do) dos bens R$ 75.415,79 (setenta e cinco mil, quatrocentos e quinze 
reais e setenta e nove centavos) // Data da assinatura do Contrato: 
19/03/2024 // Responsável pela assinatura: Vicente de Paula Barbosa 
Marques Junior – Secretário de Administração do TJPA.

Protocolo: 1054372
Extrato do Contrato nº 031/2024/TJPA//Partes: TJPA e o Institu-
to Nova Amazônia - INA //CNPJ/MF nº 29.044.333/0001-02, com sede 
na Rua Pastor Menininho Rei, nº S/N, bairro: Centro, Bragança/PA, CEP: 
68.600-000, Fone: (91) 3425-0000/ 98804-9033, E-mail: contato@insti-
tutoina.org //Objeto do contrato: doação de bens móveis inservíveis //Pro-
cesso: PA-PRO-2024/01280 //Fundamentação Legal: Art.76, II, “a” da Lei 
14.133/21 //Foro: Belém //Valor (depreciado) dos bens: R$ 1.687,77 (mil 
setecentos e oitenta e sete reais e setenta e sete centavos) //Data da as-
sinatura do contrato: 22/03/2024 //Responsável pela assinatura: Vicente 
de Paula Barbosa Marques Junior – Secretário de Administração do TJE/PA.

Protocolo: 1054394
Extrato do Contrato nº 030/2024/TJPA//Partes: TJPA e o Instituto Nova 
Amazônia - INA //CNPJ/MF nº 51.432.031/0001-52, com sede à Av. Fortale-
za, nº 99, bairro: Centro, Tailândia/PA, CEP: 68.695-000, Fone: (91) 99350-
5728/ 99293-8369, E-mail: ministerioagapetailandia@gmail.com //Objeto do 
contrato: doação de bens móveis inservíveis //Processo: PA-PRO-2024/01277 
//Fundamentação Legal: Art.76, II, “a” da Lei 14.133/21 //Foro: Belém //Va-
lor (depreciado) dos bens: R$ 5.144,76 (cinco mil cento e quarenta e quatro 
reais e setenta e seis centavos) //Data da assinatura do contrato: 22/03/2024 
//Responsável pela assinatura: Vicente de Paula Barbosa Marques Junior – 
Secretário de Administração do TJE/PA.

Protocolo: 1054634
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 018/2024 
– O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, neste ato repre-
sentado por seu Secretário de Administração, VICENTE DE PAULA BAR-
BOSA MARQUES JUNIOR, no uso de suas atribuições, resolve homologar 
Inexigibilidade de Licitação, fundamentada no artigo 74, inciso III, alínea 
“f” da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, com vistas à Contratação 
Direta da instituição especializada de renome, VIA VIRTUAL SERVIÇOS DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS EM INFORMÁTICA LTDA: Treinamento ITIL® 
4 Fundamentos + Exame de Certificação, na modalidade presencial, com 
controle e acompanhamento da Escola Judicial do Poder Judiciário do Esta-
do do Pará, para o aperfeiçoamento de servidores e servidoras lotados na 
Secretária de Informática do Poder Judiciário do Pará. O valor da contra-
tação é de R$ 43.868,00 (quarenta e três mil, oitocentos e sessenta e oito 
reais), tudo nos termos da instrução constante no TJPA-PRO-2024/00596// 
Belém, 22 de março de 2024// Responsável pela assinatura: VICENTE DE 
PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR – Secretário de Administração do TJPA.

Protocolo: 1054573

..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 41.872 DE 21 DE MARÇO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições estabelecidas pela Portaria nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15, inciso III (incluído pelo art. 
3º, da Lei nº 8.938/2019, e anexo VIII), da Lei nº 8.037, de 05-09-2014;
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão Permanente de Avaliação e De-
sempenho, contido no Expediente nº 003647/2023;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Progressão Funcional por Elevação de Nível 
Profissional, conforme tabela abaixo, elaborada pela Secretaria de Gestão 
de Pessoas:

Matrí-
cula

Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL
PROGRESSÃO POR ELEVAÇÃO DE 

NÍVEL PROFISSIONAL
A contar 

de:
Cargo atual Cl Nv

Cargo Enqua-
dramento

Cl Nv

0101137
FERNANDA 
FREITAS 
GARCIA

Auditor de 
Controle Externo 
-Ciências Contá-

beis -
TCE-CT-603

C 01

Auditor de 
Controle Externo 
-Ciências Contá-

beis -
TCE-CT-603

D 01 15/03/2024

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1054636
Portaria Nº 41.871 DE 21 DE MARÇO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições estabelecidas pela Portaria nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15, inciso III (incluído pelo art. 
3º, da Lei nº 8.938/2019, e anexo VIII), da Lei nº 8.037, de 05-09-2014;
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão Permanente de Avaliação e De-
sempenho, contido no Expediente nº 004002/2023;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Progressão Funcional por Elevação de Nível 
Profissional, conforme tabela abaixo, elaborada pela Secretaria de Gestão 
de Pessoas:

Matrí-
cula

Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL
PROGRESSÃO POR ELEVAÇÃO 
DE NÍVEL PROFISSIONAL

A contar 
de:

Cargo atual Cl Nv
Cargo Enqua-
dramento

Cl Nv

0100866
GISELE MOURA 
DE QUEIROZ

Auditor de Controle 
Externo – Direito -

TCE-CT-603
C 01

Auditor de 
Controle Externo 

– Direito -
TCE-CT-603

D 01 18/03/2024

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1054643

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 41.874, DE 22 DE MARÇO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 04/2024 – Coordenadoria de Adminis-
tração Predial-CAP, protocolizado sob o Expediente nº 005070/2024,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCELO GONÇALVES LOBO, Técnico Auxiliar de 
Controle Externo, matrícula nº 0100229, para substituir o servidor DENIL-
SON MARTINS NASCIMENTO, Agente Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 
nº 0100280, no serviço de vigilância, no período de 20-03 a 03-04-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1054680


